
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ■ seção 3

EXTRATO DE CONTRATO N® 451/2021

P.A. n» 367/21. Chamada Pública n» 003/21. Objeto, aquisição de géneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Município de Vánea da Roça - BA. CONTRATADA: DEISIANE CRUZ DA SILVA, inscrita no CPF 
sob n® 048.736.235-70, DAP SDW0048736235700705190839, residente na Fazenda 
Queimada do Rancho, s/n, Zona Rural, Várzea da Roça - Bahia. Vigência: 31/12/2021 
Dotação Orçamentária: 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global 

9.400,00. Assinatura: 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO N» 452/2021

P.A. n® 367/21. Chamada Pública n® 003/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Município de Várzea da Roça - BA. CONTRATADO: JAILTON NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF sob n» 329.625.088-39. DAP SDW0329625088391601170910, residente no Povoado de 
Várzea do Meio, $/n, Zona Rural, Várzea da Roça - Bahia. Vigência: 31/12/2021. Dotação 
Orçamentária. 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global RS 
11.750,00. Assinatura: 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO N® 453/2021

367/21. Chamada Pública n® 003/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Município de Várzea da Roça - BA. CONTRATADO: JORLEI SILVA DE ALMEIDA, inscrita no 
CPF sob n® 045.987.065‘38. DAP SDW0045987065381401210445, residente na Rua Nova, 
s/n, Povoado de Várzea do Meio, Várzea da Roça - Bahia. Vigência. 31/12/2021. Dotação 
Orçamentária: 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global R$ 
23.875,00. Assinatura: 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO N® 454/2021

P.A. n® 367/21. Chamada Pública n® 003/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Munidpio de Vánea da Roça BA CONTRATADA: JULIANA DE JESUS OLIVEIRA, inscrita no 
CPF sob n» 838.591.955-49, DAP SDWOO48135215501801200511, residente no Povoado de 
Vánea do Meio, s/n, Zona Rural, Vánea da Roça - Bahia. Vigência: 31/12/2021. Dotação 
Orçamentária. 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global R$ 
9.400,00. Assinatura: 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO N» 455/2021

P.A. n® 367/21. Chamada Pública n® 003/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar • do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Município de Vánea da Roça - BA CONTRATADA: SUELIA DAS NEVES SANTOS, inscrita no 
CPF sob n® 224.603.368-37, DAP SDW0224603368370702200940, residente na Rua Arnold 
Gonçalves da Cruz. s/n, Alto da Colina, Várzea da Roça - Bahia Vigência: 31/12/2021. 
Dotação Orçamentária: 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global 
R$ 23.575,00. Assinatura: 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO N« 456/2021

P.A. n® 367/21. Chamada Pública n® 003/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar • do Empreendedor Familiar Rural, para atender as necessidades do 
Município de Várzea da Roça - BA CONTRATADO: JOSÉ OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrito no 
CPF sob n® 970.715.795-04, DAP SDW0970715795040602181232, residente na Fazenda 
Mandacaru, s/n, Zona Rural, Várzea da Roça - Bahia. Vigência: 31/12/2021. Dotação 
Orçamentária: 020601 / 2037 / 2040 / 33903000 / 01 / 15 / 04, com o valor global R$ 
23.575,00. Assinatura; 14/10/2021. Danillo Santos Sales Rios - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N® 8/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 314/2021
A CPL da Prefeitura Municipal torna público a licitação citada. Tipo: 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL DO LOTE. Objeto: Empresa especializada em serviços de 
engenharia para comUuçSo de quadras poliesportivas em escolas de diversos povoados no 
município. Sessão de Abertura: 09:00h dia 09/12/2021 na sala de reuniões da CPL na 
Prefeitura - Praça Dom Máximo n® 384 Centro, Xique-XIque/Ba. Informações:(74)3661-1298 
das 08:00h às 12,00h ou e-mail: licitacaoxiquexique@gmail.com. Edital: 
http://pmxiquexiqueba.lmprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/.

Xique - Xique-BA, 23 de novembro de 2021. 
CÁCIO OLIVEIRA DIAS

■" ................... PiesMeiiie da ePE
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N® 1910.01/2021-TP
Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação. Torna público o Resultado da Fase de 
Habilitação da Tomada de Preços N® 1910.01/2021-TP, cujo OBJETO é a Contratação de 
empresa especializada para execução da conclusão da construção de creche Proinfância 
Tipo I - Bairro Buriti no Munidpio de Acaraú/CE. O Julgamento das Documentações de 
Habilitação chegou ao seguinte Resultado. HABILITADAS: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N® 10.343.303/0001-60 e CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, 
CNPJ N° 22.575.652/0001-68. Maiores informações junto a Comissão de Licitação, ficando 
aberto prazo recursal previsto no art. 109, Inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações 8.666/93, 
caso no transcorrer do prazo estabelecido não haja interposição de nenhum recurso 
administrativo fica estabelecido a Abertura das Propostas de Preços no dia 03 de 
Dezembro de 2021, às 09 h. Acaraú-CE, 23 de Novembro de 2021. Tiago Fonteles Souza - 
Presidente da CPL.

------------------------------MUMICIBAL-M ALCANTABAÍ ———

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 2.411.01/2021

ISSN 1677-7069
o Folha

N® 220, quarta-feira, 24 de nt^mbro de 2^21

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 1.031/2021 PERP

/Í05^
o

Objeto: Registro de Preços para aquisição de fardamentos, acessórios, Equipamentos de 
Proteção Individual - EPI S e calçados de interesse do Departamento Municipal de Trámfto 
e Transporte Urbano e da Guarda Civil Municipal - GCM do Município de Aquiraz, Ceará. 
Tipo de licitação: Menor Preço por lote. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz 
torna público, para conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) 
(horário de Brasília) do dia 07 de dezembro de 2021, estará recebendo as propostas 
referentes a este pregão, no endereço eletrônico http://www.bbmnet.com.br. O edital 
poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no horário de 08.00b às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone 
(85) 4062-8090 Ramal 9184.

Aquiraz - CE, 23 de novembro de 2021.
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Extrato dos Instrumentos Contratuais de n«s. 2021.11.22.01, 2021.11.22.02, 2021.11.22.03, 
2021.11.22.04 e 2021.11.22.05, resultante do Pregão Eletrônico n®. 2021.02.19.01-SRP 
vinculado a Ata de Registro de Preços n®. 2021.02.19.01/2021-SRP. Objeto: Registro d* 
Preços destinado à aquisição de gêneros alimentícios, destinado ao preparo da merenda 
escolar, oferecida aos alunos da Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Aurora-CE, conforme anexo I. Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Educação. Dotação: 07.01. 12 306 0016 2.013 - Manutenção do Programa de 
Alimentação Escolar. Elemento: 3.3.90.30.00 Material de consumo. Fonte de Rec. 
1122000000 - Transferência de Recurso do PNAE. Contratadas: YBP Comercial LTDA - ME 
CNPJ N® 26.970.227/0001-53, pelo valor global de R$ 5.910,00 (cinco mil, novecentos e 

dez reais); PN Feitosa Sancho - ME - CNPJ N® 23.707.218/0001-86, pelo valor global de R$ 
20.482,00 (vinte mH, quatrocentos e oitenta e dois reais); Comercial RL - ME - CNPJ 
15.408.077/0001-72, pelo valor global de R$ 1.685,00 (hum mil seiscentos e oitenta e cinco 
reais); L F de Freitas Holanda - ME - CNPJ N» 26.294.531/0001-28, pelo valor global de R$ 
3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais); Carlos G A Dantas - CNPJ N» 
30.958.204/0001-09, pelo valor global de R$ 59.600,00 (cinquenta e nove mil e seiscentos 
reais). Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2021. Assinam pelas contratadas: YuMe 
Batista Pinheiro - CPF n® 071.225.833-76; Murilo Nascimento dos Santos - CPF n* 
617.240.843-72; Paulo Nailson Feitosa Sancho-CPF n® 034.868.433-97; Lucas Ferreira de 
Freitas Holanda - CPF n« 022.625.933-10; Carlos Gil Alcântara Dantas - CPF n« 011.447.293 
94. Assina pela contratatante: Cícera Edana Tavares Luna - Secretária/Ordenadoca d# 
Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Aurora-CE, 22 de novembro de 2021,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N« 2021.09.27.01

A comissão de licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em 
cumprimento ao que determina as leis federais 8.666/93, 10.520/02 e o decreto 10.024/19 
e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Caririaçu/Ceará, tomai 
público para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N® 2021.09.27.01, cujo objeto é a Aquisição de Retroescavadeira, para atender 
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Munidpio 
de Cariríaçu-Ceará, conforme especificações do termo de referência, foi ANULADA. O 
termo de anulação está à disposição dos interessados na sua íntegra na sede da comissão 
permanente de licitação no Endereço Rua Parque Recreio Paraíso S/N, Caririaçu - Ceará, no 
horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites www.tce.ce.gov.br e bllcompras.com.

Caririaçu-CE, 23 de novembro de 2021. 
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2021.11.03.01

A comissão de licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficiai e em 
cumprimento ao que determina as Leis Federais 8.666/93, 10.520/02 e o Decreto 
10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de 
Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que o Lote 01 
pertencente a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N® 2021.11.03.01, cujo objeto é í 
aquisição de veículo(s) - 00 (zero) km modelo tipo picape e veiculo - 00 (zero) km modelo 
tipo van para atender as necessidades da Secretaria municipal de Saúde (PSF) do munidpio 
de Caririaçu-Ceará, conforme especificação junto ao termo de referência, foi deserto. A ata 
de julgamento 0o presente processo encontra-se a disposição dos interessados na íntegra 
na sede da comissão permanente de licitação no Endereço Rua Parque Recreio Paraíso S/N, 
Caririaçu - Ceará, no horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites www.tce.ce.gov.br e 
bllcompras.com.

Caririaçu-CE, 23 de novembro de 2021.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS 

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N.® 2021.10.27.01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica apta » 
executar obras de construção de pavimentação em pedra tosca na Zona Rural, junto a 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Cariús, conforme Plano de 
Trabalho n.« 1073524-52. Contratada: Real Serviços EIRELI. Signatário da Contratada: 
Deliane Ferreira de Almeida. Contratante: Prefeitura Municipal de Cariús. Signatário da 
Contratante: Maria do Carmo de Oliveira Ferreira - Ordenadora de Despesas do Fundo 
Geral. Valor Global do Contrato: R$ 1.912.586,66 (Hum milhão novecentos e doze mil 
quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Prazo de Execução do» 
Serviços: 12 (doze) meses. Data da Assinatura do Contrato: 23 de Novembro de 2021. 
Reldembergue Possidônlo de Lacerda - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO

üMSXrtH 124(tóS2

A ComissSo de Pregão, localizada na Rua Antonlno Cunha, s/n, Bairro 
Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N® 2411.01/2021 cujo objeto é a 
aquisição de combustíveis e demais derivados de petróleo, destinados a frota de 
máquinas e veículos (próprios e locados) do Município de Alcântaras-CE, para o 
exercício financeiro de 2022, que realizar-se-á no dia 08.12.2021, às 10:00 horas. 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 08:00 as 17:00 horas.

Alcàntaras-CE, 23 de novembro de 2021. 
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

Pregoeiro

Extrato do Contrato N® 2510.01/2021-02 oriundo do Pregão Eletrónico N® 0308.01/2021- 
02 cujo objeto é a contratação dos serviços de locação de veículos com motoristas 
destinados as equipes do Programa Saúde da Família, junto a Secretaria de Saúde deste 
Município. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Cícero Allan Roberto Gomes - Mí 
com nome fantasia Cargo Locação de Veículos e Serviços, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.® 08.738.151/0001-53, com sede à Rua Professor João 
Coelho N» 66, Sala 23, Centro, Iguatu/CE, CEP: 63.500-005, e-maW: 
cargolocadora@hotmail.com e fone (88) 9 9742 3378 de agora em diante denominada 
contratada, neste ato representada por seu proprietário, o Sr. Cícero Allan Roberto Gomes, 
de R.G. n.® 98029275025, SSP/CE, e CPF n.« 654.649.903-72. O presente Contrato Importa 
no valor mensal de R$ 39.929,75 (trinta e nove mil novecentos e vinte e nove reais e 
setenta e cinco centavos), perfazendo o montante global R$ de R$ 159.719,00 (cento e 
cinquenta e nove mil setecentos e dezenove reais). As despesas decorrentes do contrato

mailto:licitacaoxiquexique%40gmail.com
http://pmxiquexiqueba.lmprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/
http://www.bbmnet.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
bllcompras.com
http://www.tce.ce.gov.br
bllcompras.com
mailto:cargolocadora%40hotmail.com


________________ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------£ -----------------------------—------------------------------------------------------------- e?—
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°262 | FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2&2[
---------------------------------------- - -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N“262 | FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2&2lJ^ y ns|

1 7 -------------- --------------------------------
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 040^121/PP- A 
Comissão dv Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público para conhecimento dos interessados que no dia 07 de DezembríFd|p/JflM^ 
às O7h3lhnin, ftn Setor dc Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE, estará realizando Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N’- 040/2021/PP, com o seguinte Objeto: Aquisição de tecido, camisas para campanhas e programas, fardamentos, equipamento* 
e materiais destinados a confecção, para atender as Unidades Administrativas do Município de Iracema, conforme discriminados no Anexo I deste 
Edital, JUSTIFICATIVA: Dotar as Secretarias Fardamento e Camisas para campanhas. Estima-se no Valor de RS 146.001,87.0 qual encontra-se na íntegra 
no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE: https://www.tce.ce.gov.br/, Iracema-CE, 23 de Novembro de 
2021. Kari/ta Luxta Costa Serpa Moraes — Pregoeira.

♦ ♦♦ *4=* ♦**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N® P154955/202I, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 155/2021 - SETRAN (SRP) (BB N* 901144) - Central de Licitações. Início da Disputa: 28/12/2021 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Contratações de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de transporte terrestre 
de passageiros para os servidores, empregados c colaboradores da Prefeitura Municipal de Sobral — PMS, por meio de táxi e por demanda, devendo ser 
disponibilizado pela contratada solução tecnológica que possibilite a operação e a gestão das solicitações das corridas, através de aplicação web e aplicativo 
mobile, conforme especificações constantes no Teimo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.cc.gov. 
hl c à Rua Víriato dc Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 23 de Novembro de 2021. A Pregoeira - Lisa Soam dr 
Oliveira.

FSC

MISTO

,FSCC33<BSy

♦ *** «*«
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO DAS 
DEMAIS EMPRESAS EM VIRTUDE DO NÃO COMPARECIMENTO PARA ASSINATURA DO CONTRATO POR PARTE DA PRIMEIRA 
COLOCADA - PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2021- PP SRP - A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, N° 913A, Centro, torna 
público aos interessados do Pregão Presencial N° 026/2021- PP SRP, cujo OBJETO é o Registro de Preços Objetivando a Aquisição de livros didáticos para 
atender a demanda dos alunos regularmente matriculados na Rede Municipal do Ensino Fundamental do Município de Redençào/CE, em decorrência do 
nào coniparecimento da empresa vencedora para assinatura do contrato, conforme o item 11 do Edital, informa que se procederá para abertura do arvetopr 
de habilitação da empresa segunda colocada, sendo esta a LEYDIENE GOMES DE LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ N° 21.644.282/0001 -30, em Setóv 
Pública que sc realizará no dia 29 de Novembro de 2021, às 10h, na Sede do Setor de Licitações do referido município. Redenção-CE, 23 de Novembro 
de 2021. Lara Lys Montenegro dos Santos - Pregoeira.

**♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nu 066/2021/PE - A 
Pregoeira Oficial de Tamboril-CE comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 066/2021/PE, cujo Objeto c a 
Contratação dc empresa para prestação de serviços de Locação de Licença de Uso, Manutenção de Softwares de Gerenciamento de Dados, SfataauM 
de Compras e Controle de Saldos de Gestão para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Tamboril - CE. Prazo para 
Cadastro das Propostas: até o dia 07 de Dezembro de 2021, às 08h45niin; Data de Abertura e Classificação das Propostas: 07 de Dezembro de 2021,
09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 07 de Dezembro de 2021, às 09h30min. Há de ser considerado o Horário de Brasília. O Edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 14h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: municiDios.tcc.ee.gov, 
br licitacocs/. Portal: www.bllcompras.org.br. Tamboril-CE, 24 de Novembro de 2021.

♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO EDITAL DE JULGAMENTO - TOMADA 
DE PREÇOS N“ 07.001/2021-TP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público para cumprimento do Art. 38, inciso VII, da Lcí 
n® 8.666, dc 21 dc setembro de 1993, c suas posteriores alterações que a Comissão Permanente de Licitação concluiu a Análise das Propostas de Preços 
apresentadas para a Tomada de Preços N° 07.001/2021 -TP cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a instalação de subestação aérea e de instalação 
elétrica na reforma do Hospital Municipal de Monsenhor Tabosa/CE, conforme Projeto Básico, declarando VENCEDORAS do certame as empresas, LOTE 
ILL: GYGAXVATT SERVIÇOS DE MANUTENCAO LTDA, com o VALOR de RS 40.931,24 (Quarenta Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais e Vinte e 
Quatro Centavos). LOTE 02: CONSTRUTORA MARTINS PROJETOS EIRELI, com o VALOR dc RS 93.684,68 (Noventa c Três Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos). Monsenhor Tabosa-CE, 23 de Novembro de 2021. Tiago de Araújo Lima - Presidente da CPIx

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
— TOMADA DE PREÇOS N° 1910.01/2021-TP — Torna público o Resultado da Fase de Habilitação da Tomada de Preços N° 1910.01/2021-TP, cujo 
OBJETO c a Contratação de empresa especializada paia execução da conclusão da construção de creche Proinfãncia Tipo I - Bairro Buriti no Município 
de Acaraú/CE. O Julgamento das Documentações de Habilitação chegou ao seguinte Resultado: HABILITADAS: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ N" 10.343.303/0001-60 e CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-68. Maiores informações 
junto a Comissão de Licitação, ficando aberto prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações 8.666/93, caso no transcorrer do 
prazo estabelecido nào haja interposição de nenhum recurso administrativo fica estabelecido a Abertura das Propostas dc Preços no dia 03 de Dezembro de 
2021, às 09h, AearaÚ-CE, 23 de Novembro de 2021. Tiago Fonteles Souza - Presidente da CPL.

*** *** ♦♦♦

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÀO DE CASCAVEL - CPSMCAS - EXTRATO DE ADESÃO 
PROCESSO DE CARONA N° 01.19.11/2021-CA - O Pregoeiro(a) Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel/CE comunica 
aos interessados, em cumprimento à Ratificação procedida por este Consórcio, faz publicar o Extrato resumido da ADESÃO - PROCESSO DE CARONA 
N° 01.19.11/2021-CA: FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 15, da Lei Federal n°. 8.666/93, Processo Carona para Contratação de serviço de engenharia 
que compreendem manutenção predial/ reformas elétricas; hidráulicas/ sanitária; de alvenaria, chapisco/ reboco, emassamento e pintura; teihado/cobcrtura,' 
pintura c manutenção dc portas, janelas e esquadraria. O VALOR GLOBAL de RS 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais): Despesa a ser custeada com recunto» 
oriundos devidamente alocados no orçamento Consorciai para o respectivo exercício em vigor. Endereço: Av. Doca Nogueira S/N®, Centro Pacajus/CE, CEP: 
62.870-000. Esfódo Ceatá. Carlos Augusto Silva Junior — Pregoeiro(a) Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavei/CEv

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇO N® 010/202 l/SMI-TP—O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré-CE torna público para conhecimento 
dos interessados Resultado do Julgamento das Propostas Abertas da Licitação na Modalidade Tomada de Preço, tombado sob o N° 010/2021/SMI-TP, tendo 
como OBJETO a Contratação dc empresa para execução de pavimentação em pedra tosca e recuperação asfáltica dc diversas ruas e vias do Município de 
Cariré-CE. A empresa PVR CAETANO EIRELI, sagrou-se VENCEDORA do certame com VALOR GLOBAL de RS 269.844,84 (Duzentos e Sessenta 
e Nove Mil. Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Oitenta e Quatro Centavos) após atender a todas as exigências convocatórias. Fica declarado cniâo 
aberto o prazo para recursos conforme Art. 109, inciso 1, alínea “b” da Lei 8.666/93. A ata da sessào de julgamento das propostas, bem como as propoOM 
das licitantes, esUurào disponíveis nos Sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.carire.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou pek» Foikí 
(88) 3646-1133. Amòbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL.

*** *** ♦**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N® 11.008/2021 - SRP 
— A Secretaria dc Infracstrutura e Desenvolvimento Urbano toma público que realizará no dia 07 de Dezembro de 2021, às 09h, no Site: www.bll.org.bf. o 
Pregão Eletrônico N" 11.008/2021 - SRP, referente a Contratação de empresa para prestação de serviços na manutenção de áreas verdes para atender 
as necessidades da Secretaria de Infracstrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal dc Aracati/CE. O Edital estará disponível nos 
Sites: www.blL0q2.br ou http:;: Anunicipios.tce.cc.gov.br/licitacoes/. e na Sede da PM A no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da 
data de publicação deste Aviso, Aracati-CE, 23 de Novembro de 2021. Nataniele Gondini Rodrigues - Pregoeira Oficial do Municipal de Araratí/CIL

*** ***

https://www.tce.ce.gov.br/
http://licitacoes.sobral.cc.gov
municiDios.tcc.ee.gov
http://www.bllcompras.org
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.carire.ce.gov.br
http://www.bll.org.bf
http://www.blL0q2.br
Anunicipios.tce.cc.gov.br/licitacoes/


ECONOMIA www.opovo.com.br
QUARTA-FEIRA

FORTALEZA - CEARÁ - 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A|(

•J
<

\RCELO CAMARGO/AGÉNCIA BRASIL

I

Decisão do STF sobre energia 
e telecom impõe perdas de 
R$ 710 milhões ao Ceará
ú

! O Supremo Tribunal Federal 
(STF) limitou em 17% a alíquo
ta cobrada por todos os estados 
no Imposto Sobre Circulação de 
Mercadorias e Serviços (ICMS) 
em energia e telecomunicações. 
A decisão deve aliviar o bolso 
do consumidor, mas vai trazer 
perdas de RS 26,6 bilhões às 
unidades da federação, segun
do calculou o Comitê Nacional 
das Secretarias da Fazenda 
(Comsefaz). No Ceara, o prejuí
zo seria de R$ 710 milhões.

A adaptação para 0 percen
tual determinado pelo Supre-

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ- AWSO DE LICITAÇÃO - PREGÃQ 
ELETRÔNICO N9 007/2021/SMS-PE - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré-CE toma pública’ 
para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento de Propostas de 
Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que serà realizada no dia 02 de Dezembro d® 
2021, às 09h15min (Horário de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N" 
007/2021/SMS-PE com o seguinte Objeto: Registro de Preço para Eventuais Aquisições dè 
aparelhos de ar condicionados e ventiladoras para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Cariré-CE. conforme «petificaoões no Edital. O qual encontra-se na Integra na Sede 
da Comissão de Pregões iocalzad* à Praça Slsw Aguiar, N® 141. Centro. Cariré/CE. Fere (88) 
W4&1133. no horário da aránd.meMo a» puWco de Q8h às I3h e lamtrán» n« Stes: 

to» Cerirà-CE. 13 d» Nwtntao de

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE UCITAÇAO - TOMADA 
DE PREÇOS N° 005/2021/DIV-TP - O Preftidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Cariré-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará Lidtaçáo na 
Modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N® 005/2021/DIV-TP. tendo como Obieto a Contratação 
de empresa para serviços de consultoria e apoio as atividades do controle interno, Incluindg 
locação de sistemas Informatizados para acompanhamento e controle do setor de compras, 
almoxarlfado, patrimônio e dotações junto a dtversas Secretarias do Município de Carlré/CE. A 
Sessão será realizada às 09h do dia 27 de Dezembro de 2021, na Sala de Sessões da Comissão situada 
á Praça Elísio Aguiar. Centro. Cariré-CE. A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no' 
endereço acima mencionado e nos Sites: WMMf.tía^cftgpy^rytiçftacQes e www.carire.çe.oovbr. Maiores 
informações no Endereço citado ou pelo Fone: (88) 3846-1133. Cariré-CE, 24 de Novembro de 2021. 
Amóblo de Azevedo Pereira - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ATA DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABMJTAÇAO - TOMADA DE PREÇOS N" 1910.01/2021-TP - Toma púbíco o 
Resultado da Fase de HabíStaçào da Tomada de Preços N° 1910.01/2021-TP, cujo OBJETO é a 
Contratação de empresa especializada para execução da conclusão da construção de creche Proinfânda 
Tipo I - Bairro Buriti rio Munidpio de Acaraú/CE. O Julgamento das Documentações de Habíitação 
chegou ao seguinte Resultado: HABILITADAS; HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N® 
10.343.303/0001-60 e CLEZ1NALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME. CNPJ N® 
22.575.652/0001-68. Maiores informações junto a Comissão de Licitação, ficando aberto prazo recursal 
previsto no art. 109, Inciso I, alínea a' da Lei de Licitações 8.666/Ô3, caso no transcorrer do prazo 
estabelecido não haja interposição de nenhum recurso administrativo fica estabelecido a Abertura das 
Propostas de Preços no dia 03 de Dezembro de 2021, às 09h. Acaraú-CE, 23 de Novembro de 2021. 
Tiago Fonteles Souza - Presidente da CPL.

11CMS I Tribunal estabeleceu teto de 17% para 0 imposto i
cobrado nos dois serviços; tempo para aplicação é incerto 

r*

ÊSTÃÕÕDÕCEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LIOTAÇAO -PREGÃO 
ELETRÔNICO -A3VBVU.U UB i.flánWliui DfliwwefriflUiMa l.l*-nn lirni
público que realizará no dia 07 de Dezembro de 2021, às 09h, no Sile: www.bll.oro.br. o Pregão 
Eletrônico N911.008/2021 - SRP, referente a Contratação de empresa para prestação de serviços nã 
manutenção de áreas verdes para atender as necessidades da Secretaria cie Infraestrutura é 
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Aracatl/CE. O Edital estará disponível nos Sites: 
www.bH.org.brou http://fnunicipios.tce.ce.gov.br/licilacoes/. e na Sede da PMA no período de 08h às 12h■ 
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Aracati-CE, 23 de Novembro 
de2021. NatanlelêGondlmRodrigues-PregoelraOficialdoMunícipaldeAracati/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N* 02/2021-SEDUC/CELOS - A Prefeitura 
Municipal de Aracatl-CE comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a Tomada de 
Preços N® 02/2021 - SEDUC/CELOS. cujo OBJETO: Construção de Uma Escola de 12 (Doze) Saias de 
Aula no Bairro Maloca, com a Abertura das Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas, às14h do dia
25 de Novembro de 2021. Aracatí-CE, 23 de Novembro de 2021. Ciara Cristina Lima Maia - 
Presidente da Comissão Especial da Licitação de Obras o Serviços de Engenharia______________

ESTADO DO CEARÃ - CÂMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N® 2311.01/2021 - A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara de 
Monsenhor Tabosa comunica aos interessados que no dia 09 de Dezembro de 2021, às 09h da manhà, 
abrirá Licitação na Modalidade Tomada de Preços N® 2311.01/2021. cujo Objelo é a Contratação de 
sorviços especializados de assessorla o consultoria juridlca de Interesse da Câmara Municipal de 
Monsenhor Tabosa, conforme especificações do Edital. O Edital completo estará disponível nos 
Sites: ünlâQQOaJCO.W.gõY ty, httg^WWW.GmfnonsenhQrtabOSfl.C8^Qy.tl/ » no endereço: Rua Major 
Ventura, N® 02. Centro, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento a o público, de 08h ás 
12h da manhã Maiores informações pelo Telefone- (88) 3696-1204. Monsenhor Tabosa-CE, 23 de 
Novembro de 2021. Renata Souza deQueiroz-Presldente da Comissão.

http://www.opovo.com.br
http://www.carire
http://www.bll.oro.br
http://www.bH.org
http://fnunicip
ov.br/licilacoes/



